
 
 
 

�Impianto di Termovalorizzazione di rifiuti urbani, 
sanitari e speciali assimilati di Via Errera, Trieste� 

Sintesi non tecnica 
 

 
 

DIVISIONE AMBIENTE  

 

ACEGAS-APS S.p.A. 
Società soggetta all�attività di direzione e 
coordinamento di ACEGAS � APS Holding 
s.r.l. 
 

Sede legale e Direzione Generale 
34123 Trieste 
Via Maestri del Lavoro, 8 
Tel: +39 040.7793.111 
Fax: +39 040.7793.427 8 

Acegas@acegas.ts.it 

Capitale Sociale Euro 282.983.213,28 i.v.
Codice Fiscale e iscrizione n. 00930530324

Partita Iva n. 00930530324
R.E.A. n. 111554 -. C.C.I.A.A Trieste

 

1 INQUADRAMENTO URBANISTICO E TERRITORIALE DELL'IMPIANTO IPPC .....2 

2 CICLI PRODUTTIVI..................................................................................................................5 
[...]
Codice Fiscale e iscrizione n. 00930530324

Partita Iva n. 00930530324
R.E.A. n. 111554 -. C.C.I.A.A Trieste

 

vengono depositate temporaneamente prima di avviarle ad operazioni di smaltimento in 
discarica.  
CER 19 01 15* 
Questa tipologia di rifiuti corrisponde alle ceneri di caldaia contenenti sostanze pericolose 
che vengono prodotte solamente in fase di fermata e manutenzione della caldaia stessa.  
CER 19 08 14 
Si tratta dei fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue industriali nel depuratore 
dedicato.  

5 SISTEMI DI ABBATTIMENTO E CONTENIMENTO 

5.1.1 Emissioni in atmosfera 

Figura 7. Schema di funzionamento del sistema di abbattimento delle emissioni in atmosfera 

La portata dei fumi di combustione è di circa 50.000 Nm3 per ognuna delle tre linee. Il 
trattamento dei fumi è articolato, per ogni linea, in diverse fasi: 

Colonna di lavaggio 
con soda caustica

Camino Post riscaldatore

Fumi in uscita

Ceneri volanti + bicarbonato

Filtro a
maniche

Reattore a secco

SNCR
Caldaia a recupero

Ceneri

Bicarbonato + carboni attivi



 
 
 

�Impianto di Termovalorizzazione di rifiuti urbani, 
sanitari e speciali assimilati di Via Errera, Trieste� 

Sintesi non tecnica 
 

 
 

DIVISIONE AMBIENTE  

 

ACEGAS-APS S.p.A. 
Società soggetta all�attività di direzione e 
coordinamento di ACEGAS � APS Holding 
s.r.l. 
 

Sede legale e Direzione Generale 
34123 Trieste 
Via Maestri del Lavoro, 8 
Tel: +39 040.7793.111 
Fax: +39 040.7793.427 8 

Acegas@acegas.ts.it 

Capitale Sociale Euro 282.983.213,28 i.v.
Codice Fiscale e iscrizione n. 00930530324

Partita Iva n. 00930530324
R.E.A. n. 111554 -. C.C.I.A.A Trieste

 

5.1.1.1 Denitrificazione tramite DeNOx SNCR ad urea in camera di post 
combustione 

La formazione di NOx nei processi di combustione può avere due origini: dall'azoto 
contenuto nel combustibile o dall'azoto dell'aria. Alle condizioni di esercizio 
dell'inceneritore di rifiuti urbani prevale la formazione di NOx dall'azoto del combustibile. 
La riduzione degli NOx viene effettuata ad alta temperatura secondo il processo SNCR 
(Selective Non Cathalytic Reduction). 
L�utilizzo di tale sistema di abbattimento degli ossidi di azoto richiede l'impiego di urea in 
soluzione acquosa che viene iniettata nel flusso gassoso dei fumi di combustione. 
La riduzione degli NOx è funzione della quantità di reagente utilizzata che viene modulata 
attraverso opportune valvole di controllo. Il controllo del sistema avviene dal pannello 
locale o dal DCS dell'impianto. 
Le lance di iniezione sono principalmente costituite da una zona di atomizzazione dove 
l'aria e la soluzione diluita di urea entrano in contatto e da una zona di distribuzione. La 
soluzione diluita viene atomizzata con un passaggio attraverso un orifizio con la continua 
aggiunta di aria di atomizzazione. L'aria, oltre a svolgere il compito di fluido di 
atomizzazione, serve anche come fluido di raffreddamento per gli iniettori. Gli iniettori sono 
forniti con giunti di sconnessione rapida per facilitarne la rimozione e la manutenzione. 

5.1.1.2 Trattamento dei gas acidi con iniezione di bicarbonato di sodio e carbone 
attivo in un reattore a secco. 

I fumi in uscita dalla caldaia sono mantenuti ad una temperatura di circa 180 °C, pertanto 
non devono essere raffreddati ma solamente sottoposti al trattamento di riduzione dei 
composti acidi. Per fare ciò si è inserito nel collegamento tra l'uscita caldaia ed il filtro a 
maniche un "reattore a secco" specificatamente concepito, in cui addizionare il reagente 
bicarbonato di sodio. Nello stesso punto si ha l�iniezione anche del carbone attivo 
trasportato a mezzo di eiettore dal flusso di trasporto del bicarbonato. 
Per ogni linea si ha un consumo di bicarbonato di circa 115 kg/h ed un consumo di 
carbone di circa 3 kg/h. 

5.1.1.3 Depolverazione attraverso filtro a maniche. 
La depolverazione spinta dei fumi è realizzata con filtro a maniche di elevata efficienza, in 
grado di ridurre la concentrazione delle polveri a valori molto bassi. Il filtro è costituito da 
quattro moduli di 240 maniche ciascuno operanti in parallelo per un totale di 960 maniche 
per ogni linea. La superficie filtrante totale è di 1.819 m2.  
Le celle sono isolate fra loro e sono dotate di valvole che ne consentono l'esclusione dal 
processo di filtrazione, così da poter intervenire su ciascuna singola cella per controllo e/o 
sostituzione delle maniche ad impianto funzionante. 
La velocità di filtrazione adottata per questo tipo di processo è tale da contenere le perdite 
di carico, da ridurre le frequenze di pulizia, ed il conseguente consumo di aria compressa, 
e di mantenere il più a lungo possibile sulle maniche lo strato di reagente; ciò per 
ottimizzare ulteriormente l'azione neutralizzante dello stesso. 



 
 
 

�Impianto di Termovalorizzazione di rifiuti urbani, 
sanitari e speciali assimilati di Via Errera, Trieste� 

Sintesi non tecnica 
 

 
 

DIVISIONE AMBIENTE  

 

ACEGAS-APS S.p.A. 
Società soggetta all�attività di direzione e 
coordinamento di ACEGAS � APS Holding 
s.r.l. 
 

Sede legale e Direzione Generale 
34123 Trieste 
Via Maestri del Lavoro, 8 
Tel: +39 040.7793.111 
Fax: +39 040.7793.427 8 

Acegas@acegas.ts.it 

Capitale Sociale Euro 282.983.213,28 i.v.
Codice Fiscale e iscrizione n. 00930530324

Partita Iva n. 00930530324
R.E.A. n. 111554 -. C.C.I.A.A Trieste

 

Il mezzo filtrante impiegato per la confezione delle maniche delle Linee 2 e 3 è una 
membrana in Goretex laminata su feltro Ryton Rastex, utilizzabile per installazioni di 
questo tipo. Sulla Linea 1 invece, sono montate maniche in fibra di vetro con trattamento 
antiacido. La pulizia della maniche viene effettuata ciclicamente, mediante impulsi di aria 
compressa, su ogni singola fila di maniche senza che sia necessario il loro isolamento dal 
circuito di filtrazione. 

5.1.1.4 Colonna di lavaggio monostadio. 
La colonna di lavaggio dei fumi è posta a valle di un sistema di rimozione degli inquinanti a 
secco utilizzante come reagenti bicarbonato di sodio e carbone attivo in polvere. La 
colonna ha la funzione di rimuovere le tracce di gas acidi e di metalli pesanti ancora 
presenti nei fumi, aumentando l'efficienza e l'affidabilità del sistema di trattamento. Essa 
utilizza come reagente di neutralizzazione una soluzione acquosa di soda caustica. 

5.1.1.5 Post riscaldamento fumi 
Per evitare la formazione del pennacchio e migliorare la diffusione dei fumi in atmosfera, i 
fumi in uscita dalla colonna di lavaggio vengono riscaldati fino a circa 120 °C Tale 
riscaldamento viene effettuato impiegando quale fluido riscaldante i fumi in ingresso alla 
colonna di lavaggio.  

5.1.1.6 Espulsione dei fumi in atmosfera mediante ventilatori di estrazione e camino 
a tre canne (altezza 100 m; diametro canne 1,4 m). 

L'espulsione dei fumi è assicurata da un ventilatore di tiraggio posto in coda all'impianto e 
da un camino. 

5.1.2 Emissioni in ambiente idrico 
Con la realizzazione della terza linea è stato completato l�impianto di depurazione a 
servizio dell�impianto nel quale vengono convogliate, separatamente, sia le acque 
provenienti dai processi di depurazione fumi, che dalle altre sezioni d�impianto. Di seguito 
si riporta una descrizione della varie sezioni di impianto: 
 
Dissabbiatura 
La prima fase del trattamento prevede una sezione di dissabbiatura al fine di preservare le 
successive apparecchiature ed evitare frequenti pulizie delle vasche di accumulo. Il 
dissabbiatore installato è costituito da una tramoggia di decantazione con eliminazione 
delle sabbie in continuo tramite sollevamento a coclea.  
Accumulo e Omogenizzazione  
Le acque da depurare proventi da un accumulo di 50 m³ pervengono ad un�ulteriore vasca 
di accumulo al servizio dell�impianto di depurazione di 20 m³. 
La miscelazione della vasca è assicurata da aria insufflata tramite diffusori a bolle medie. 
Da questa vasca interrata tramite due elettropompe, l�una di riserva all�altra, l�acqua viene 
inviata ai successivi trattamenti. 



 
 
 

�Impianto di Termovalorizzazione di rifiuti urbani, 
sanitari e speciali assimilati di Via Errera, Trieste� 

Sintesi non tecnica 
 

 
 

DIVISIONE AMBIENTE  

 

ACEGAS-APS S.p.A. 
Società soggetta all�attività di direzione e 
coordinamento di ACEGAS � APS Holding 
s.r.l. 
 

Sede legale e Direzione Generale 
34123 Trieste 
Via Maestri del Lavoro, 8 
Tel: +39 040.7793.111 
Fax: +39 040.7793.427 8 

Acegas@acegas.ts.it 

Capitale Sociale Euro 282.983.213,28 i.v.
Codice Fiscale e iscrizione n. 00930530324

Partita Iva n. 00930530324
R.E.A. n. 111554 -. C.C.I.A.A Trieste

 

Filtrazione grossolana 
Prima delle vasche di reazione sono installati due filtri autopulenti che provvedono a 
rimuovere i corpuscoli galleggianti, non rimossi nella fase di dissabbiatura, che altrimenti 
andrebbero ad pregiudicare il buon funzionamento delle apparecchiature poste a valle. 
Abbattimento azoto nitroso 
L�abbattimento dell�azoto nitroso avviene tramite dosaggio di acido sulfammico. La 
reazione è condotta in ambiente acido mantenuto costante tramite dosaggio di acido 
cloridrico (pH 4,5 � 5). 
Rimozione di eventuali composti organici 
Allo scopo di abbattere eventuali sostanze organiche presenti in soluzione viene effettuato 
un dosaggio di una sospensione di carbone in polvere. 
Insolubilizzazione dei metalli pesanti 
In questa vasca si procede al dosaggio di una soluzione acquosa di solfuro di sodio che 
avviene per mezzo di una pompa dosatrice opportunamente tarata azionata da uno 
strumento di misura del potenziale ossido riduttivo.  
Il pH ottimale di reazione (9,0) viene mantenuto costante tramite l�introduzione controllata 
di idrossido di sodio. 
Coagulazione e abbattimento dei floruri 
Nella successiva vasca di reazione avviene la distruzione dei solfuri in eccesso e la 
coagulazione mediante il dosaggio di cloruro ferrico e soda caustica. 
Il pH viene mantenuto costante al valore di 8,5 tramite dosaggio di idrossido di sodio. In 
questa stessa vasca viene dosato calcio cloruro in soluzione per l�abbattimento dei fluoruri 
come fluoruro di calcio. La scelta di questo reattivo è dettata dalla semplicità di dosaggio e 
di preparazione della soluzione. 
Flocculazione 
Con il trattamento fino ad ora eseguito si è formata una torbida costituita da piccoli 
fiocchetti di fango che hanno una scarsa attitudine a separarsi dall�acqua per 
sedimentazione. Occorre raggruppare questi fiocchetti in fiocchi più grossi e più pesanti 
dosando un polielettrolita sotto la blanda agitazione di un elettroagitatore lento. 
Il dosaggio dalla soluzione di flocculante avviene tramite una pompa dosatrice 
proporzionale che funziona in parallelo alla pompa di sollevamento. 
Sollevamento e sedimentazione 
La fase di sedimentazione è costituita da due sedimentari a gravità circolari. I 
sedimentatori hanno un diametro di 4 m.  
L�acqua chiarificata sfiora in una canaletta periferica da dove per gravità viene convogliata 
nella vasca di ripresa ai filtri. I fanghi che si depositano sul fondo del sedimentatore 
vengono convogliati al centro del sedimentatore da dove verranno prelevati. Nel 
sedimentatore è installato un raschiafanghi al fine di evitare la formazione di cammini 
preferenziali al momento del prelievo del fango. Dal fondo del sedimentatore viene estratta 
una piccola quantità di fango che viene ricircolata nel reattore di coagulazione. Con questo 



 
 
 

�Impianto di Termovalorizzazione di rifiuti urbani, 
sanitari e speciali assimilati di Via Errera, Trieste� 

Sintesi non tecnica 
 

 
 

DIVISIONE AMBIENTE  

 

ACEGAS-APS S.p.A. 
Società soggetta all�attività di direzione e 
coordinamento di ACEGAS � APS Holding 
s.r.l. 
 

Sede legale e Direzione Generale 
34123 Trieste 
Via Maestri del Lavoro, 8 
Tel: +39 040.7793.111 
Fax: +39 040.7793.427 8 

Acegas@acegas.ts.it 

Capitale Sociale Euro 282.983.213,28 i.v.
Codice Fiscale e iscrizione n. 00930530324

Partita Iva n. 00930530324
R.E.A. n. 111554 -. C.C.I.A.A Trieste

 

sistema si ottiene un risparmio di reattivi e viene di conseguenza diminuita la produzione 
di fango. 
Filtrazione a sabbia 
Il trattamento finale delle acque è costituito da due linee di filtrazione disposte in parallelo. 
La funzione del primo filtro, a sabbia, è quella di rimuovere eventuali fiocchetti sfuggiti dal 
sedimentatore e di preparare l�acqua per le successive fasi di trattamento. 
Filtrazione su carbone attivo 
Il trattamento su carbone attivo è un trattamento di sicurezza a servizio del successivo 
trattamento su resine.  
Trattamento su resine a scambio ionico 
Come ultima guardia dell�impianto viene inserita una colonna a resine chelanti specifiche 
per il trattamento dei metalli pesanti. Questo è un trattamento esclusivamente di sicurezza. 
In condizioni normali tutti i metalli vengono fermati nel trattamento prima che giungano a 
questa sezione di impianto. Tuttavia in caso di incidente o di qualche malfunzionamento è 
necessario poter disporre di un trattamento finale che assicuri il rispetto dei limiti di 
emissione. 
Disidratazione del fango 
Il fango ispessito sul fondo dei sedimentatori è inviato ad una filtropressa per la 
disidratazione meccanica. La filtropressa è a funzionamento semi-automatico. 
Al termine dei trattamenti le acque vengono scaricate nella rete fognaria municipale, 
mentre i fanghi filtropressati vengono avviati alle opportune operazioni di smaltimento. 
 

5.1.3 Emissioni sonore 
Sono di seguito elencate le apparecchiature più critiche dal punto di vista delle emissioni 
sonore e gli accorgimenti impiantistici finalizzati a limitare le stesse. 
 
Turbina 
La turbina a vapore, individuata come una delle sorgenti di emissioni sonore più 
significative, è posta all�interno di un cabinato. Questo è costituito da una struttura di 
sostegno realizzata in profilati a caldo commerciali, tamponata perimetralmente e sulla 
copertura mediante pennellature insonorizzanti.  
Le pennellature sono del tipo sandwich, costituite da una lamiera esterna di acciaio al 
carbonio zincato e preverniciato e da una lamiera interna del tipo zincato e forato, con 
interposto materiale fonoassorbente costituito da lana minerale a fibra lunga, protetto da 
velo di vetro.  
 
Sfiati di caldaia 
Sono attualmente presenti sulle tre linee del termovalorizzatore 6 silenziatori IAC 
STOPSON modello SPM 100/14 atti a contenere il rumore prodotto dallo sfiato del vapore 
di caldaia. 



 
 
 

�Impianto di Termovalorizzazione di rifiuti urbani, 
sanitari e speciali assimilati di Via Errera, Trieste� 

Sintesi non tecnica 
 

 
 

DIVISIONE AMBIENTE  

 

ACEGAS-APS S.p.A. 
Società soggetta all�attività di direzione e 
coordinamento di ACEGAS � APS Holding 
s.r.l. 
 

Sede legale e Direzione Generale 
34123 Trieste 
Via Maestri del Lavoro, 8 
Tel: +39 040.7793.111 
Fax: +39 040.7793.427 8 

Acegas@acegas.ts.it 

Capitale Sociale Euro 282.983.213,28 i.v.
Codice Fiscale e iscrizione n. 00930530324

Partita Iva n. 00930530324
R.E.A. n. 111554 -. C.C.I.A.A Trieste

 

I silenziatori sono caratterizzati da un sistema in grado di controllare le condizioni di 
efflusso tra la tubazione di scarico e l'ambiente esterno: all'interno le velocità non sono mai 
soniche. 
I silenziatori sono in grado di fornire attenuazioni di livello sonoro compreso tra 30 e 50 
dB(A). 
 
Scivoli fossa rifiuti 
L�isolamento acustico della parte inferiore degli scivoli realizzata in lamiera con frangiature 
in profilato comprende: 

• centinature di supporto; 
• uno strato fonoassorbente dello spessore di 100 mm realizzato in pannelli in lana 

di roccia rigidi; 
• uno strato fonoimpedente, dello spessore di 0,50 mm realizzato con lastra di 

piombo H=800; 
• un secondo strato fonoassorbente dello spessore di 50 mm realizzato in pannelli 

in lana di roccia rigidi; 
• lamierati di protezione realizzati. 

L�abbattimento acustico medio attestato a seguito dell�installazione è di 25-30 dB(A). 

5.1.4 Emissioni al suolo 
Non pertinente 

6 BONIFICHE AMBIENTALI  